



27.februar 2014

Skolebestyrelsesvalg 2014

I maj 2014 skal der gennemføres valg af skolebestyrelser med henblik på tiltræden den 1. august 2014. Valget skal gennemføres på Ishøj Skole, Vibeholmskolen, Strandgårdskolen, Gildbroskolen, Skolen på Ishøjgård, Vejlebroskolen og Kirkebækskolen.

Dette notat gennemgår nogle af de væsentligste punkter i forhold til gennemførelsen af valget.

Gennemførelse af valget

Valget til skolebestyrelser i 2014 gennemføres i henhold til gældende regler i styrelsesvedtægten for Ishøj Kommunes skolevæsen.

Igangsættelse af valgprocessen

Valgbestyrelsen skal på skolelederens initiativ i gang med hele valgprocessen. Tidsplan for processen fremgår nederst i dokumentet.

Valgbestyrelsen består ud over skolelederen af en valgbestyrelsesformand, som er udpeget af Byrådet og en forældrerepræsentant.

Byrådet har udpeget følgende medlemmer som valgbestyrelsesformænd:

Skole:	Navn:	Adresse:	Mail:	Parti
Gildbroskolen	John Nielsen	Gildbrovej 9, 3. th.	38443@ishoj.dk	O
Ishøj Skole	Kasper Bjering	Østergården 58, st. th.	38444@ishoj.dk	A
Strandgårdskolen	Erkan Yapici	Fyrrelunden 44	38445@ishoj.dk	A
Vejlebroskolen	Ebbe Rosenberg	Vejledalen 114	ero@ishoj.dk	A
Vibeholmskolen	Jeannette Merklin	Kirkebjerg Vænge 17	Jem@ishoj.dk	A
Skolen på Ishøjgård	Jeannette Merklin	Kirkebjerg Vænge 17	jem@ishoj.dk	A
Kirkebækskolen	Merete Amdisen	Pilegårds Vænge 127	mem@ishoj.dk	A

Annoncering af valget

Skolerne står selv for at annoncere valget på skolen, fx via forældreintra, foldere og lignende. Center for Børn og Undervisning annoncerer valget på kommunens hjemmeside.

Valgret og valgbarhed

De personer, der på valgets tidspunkt har forældremyndigheden over børn, der er indskrevet på skolen, kan stemme ved valget og stille op som kandidat. Læs mere om valgret og valgbarhed på denne side:

<https://www.retsinformation.dk/Forms/R0710.aspx?id=161332>

Valgmøder

I slutningen af marts skal der holdes valgmøder på skolerne. På mødet skal der orienteres om selve valget og der er mulighed for at drøfte kandidatopstillingen.

Valglister og opstilling

Den enkelte skole skal lave en valgliste med oplysninger om hvem, der har stemmeret og kan stille op som kandidat.

Kandidater kan stille op ved at henvende sig til skolens kontor. Opstillingen kan ske før valgmødet, på selve valgmødet eller efterfølgende.

Fredsvalg eller brevafstemning

Hvis der efter valgmødet er enighed blandt de opstillede kandidater om den nye bestyrelses sammensætning, skal der ikke afholdes afstemning, dvs. fredsvalg. Hvis der ikke er enighed, skal der afholdes afstemning, hvilket skal ske pr. brev.

Skolebestyrelsens sammensætning

Skolebestyrelsens sammensætning, herunder antallet af forældrerepræsentanter, følger de gældende regler i styrelsesvedtægten for Ishøj Kommunes skolevæsen.

Som noget nyt kan skolebestyrelserne udpege repræsentanter for det lokale erhvervsliv, lokale ungdomsuddannelsesinstitutioner eller lokale foreninger. Repræsentanterne træder ikke i stedet for de øvrige repræsentanter i skolebestyrelsen og har ikke stemmeret.

Viceskoleledere, afdelingsledere og lederen af sfo'en kan deltage i skolebestyrelsens møder uden stemmeret.

De af Byrådet udpegede medlemmer deltager i skolebestyrelsens møder uden stemmeret.

Spørgsmål

Har I spørgsmål omkring valget, kan I kontakte den centrale koordinator for valget, Mads-Peter K. Engelhardt i CBU på mail 38099@ishoj.dk eller på tlf. 43 57 73 86.

Ny bekendtgørelse om skolebestyrelser

I midten af januar blev der besluttet en ny bekendtgørelse om skolebestyrelser. Bekendtgørelsen betyder bl.a. følgende ændringer::

Gennemgående ændring: I flere paragraffer om skolebestyrelsens kompetence er ordet "indstilling" erstattet med ordet "udtalelse". Den sproglige forskel svarer nærmest til, at indstilling betyder "vi går ind for/er imod forslaget" og udtalelse betyder "vi synes godt om/synes ikke om forslaget".

Samarbejde mellem skole og hjem: Formuleringen om, at skolebestyrelsen fastsætter principper for bl.a. "*samarbejdet mellem skole og hjem*" er ændret til "*samarbejdet mellem skole og hjem, herunder om forældrenes ansvar i samarbejdet*".

Udover de nævnte forslag til ændringer i Folkeskoleloven forventes det, at den tilhørende bekendtgørelse vil indeholde yderligere regelændringer.

Borgerligt ombud: Opstilling som kandidat til skolebestyrelsesvalg skal fremover ikke i juridisk forstand defineres som borgerligt ombud, hvilket betyder, at en valgbar person kan afslå en opfordring til at stille op.

Fritagelse: Det er nu lettere at udtræde af skolebestyrelsen. Udtrædelse sker ved at meddele det skrift til Byrådet og skolebestyrelsen. Udtrædelsen træder i kraft, når det er bekræftet af Byrådet.

Tidsplan

Primo marts:	Center for Børn og Undervisning udsender information om skolebestyrelsesvalget til skolerne og annoncerer valget på kommunens hjemmeside.
Primo marts:	Skolelederne koordinerer, at der bliver nedsat valgbestyrelser på de enkelte skoler, som laver aftaler omkring afholdelsen af valgene.
Primo – medio marts:	Fremlæggelse af valglister.
Ultimo marts:	Afholdelse af valgmøder på skolerne.
9. april:	Frist for opstilling af kandidater.
11. april:	Frist for aftale om fredsvalg.
23. april – 5. maj:	Afstemningsperiode.
19. maj:	Eventuelle klager over valget afgøres af valgbestyrelsen.
Ultimo maj – ultimo juni:	Konstituerende møder i de nyvalgte skolebestyrelser.
16. juni:	Orientering om valget i Børne- og Undervisningsudvalget.
24. juni:	Orientering om valget i Byrådet.
1. august:	De nyvalgte valgbestyrelser tiltræder.